
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 13 del 09/03/2017 

Classifica: 004.07 (6782087)

Oggetto  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  E  VARIAZIONE  AL  FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO ESERCIZIO 2016-2018 - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO 2016

Ufficio proponente DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Dirigente/ P.O CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO 

NARDELLA DARIO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA DOMENICO 
ANTONIO PALANTI MATTEO              

Su proposta del Consigliere delegato Brenda Barnini 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

1/12



IL CONSIGLIO METROPOLITANO

Richiamato il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, che ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità 

degli Enti locali;

Considerato che con deliberazione n.   5 dell’11/01/2017 con la quale il Consiglio Metropolitano ha 

approvato Bilancio di previsione 2017/2019;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del d. lgs 118/2011 che stabilisce che “Al fine di dare attuazione al princi

pio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1  

provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendicon

to, le ragioni del loro mantenimento.”; 

Considerato che : 
La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 

1. i crediti di dubbia e difficile esazione;

2. i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 

3. i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo ac

certamento del credito;

4. i debiti insussistenti o prescritti;

5. i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di revisio

ne della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro riclassificazio 

ne;

6. i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di competenza finan

ziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all’eserci

zio in cui il credito o il debito è esigibile.

Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione ri

guardi, contestualmente, entrate e spese correlate.

Dato atto che il principi contabile riportato nell’Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, al paragrafo 8.10, de

finisce il riaccertamento dei residui di cui all’art. 3 c.4 del decreto una attività di natura gestionale per 

tanto effettuabile anche nel corso anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti per  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

2/12



l’approvazione del rendiconto; in tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla re imputazione degli  

impegni e degli accertamenti all’esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata con delibera di  

Giunta (Consiglio Metropolitano), dopo aver acquisito il parere dell’organo di revisione a valere dell’ul

timo bilancio di previsione approvato;

VISTO l’art. 52 del regolamento di contabilità modificato in ultimo con delibera consiliare n. 7 del  

04/02/2013 che recita: 

1) “I responsabili delle Direzioni con propria determinazione da adottarsi entro il 31 gennaio, operano la ricognizio

ne dei residui attivi e passivi determinando, per ciascun accertamento e impegno, l’ammontare e i titoli giuridici che giustifi 

cano il mantenimento”.

2) “Il servizio Finanziario elabora i dati e le informazioni ricevute dai responsabili delle Direzioni ai fini del riaccerta 

mento dei residui di cui all’art. 228 c. 3 del T.U. n. 267/2000.”

RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  128734  del  24/11/2016  ad  oggetto  “Esercizio  finanziario  2016-

operazioni di chiusura, e le successive note email, agli atti con cui il servizio finanziario dell’ente ha 

trasmesso ai dirigenti la tabella dei residui attivi e passivi di propria competenza risultanti dalle scritture 

contabili  dell’ente,  al  fine  di  permettere  loro  di  effettuare,  nel  rispetto  di  quanto  riportato  dalla  

normativa richiamata, la verifica straordinaria sulla consistenza e l’esigibilità dei residui, secondo i nuovi  

principi contabili applicati al fine di rilevare:

- le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamen

te perfezionate;

- le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi rispetto al 31 dicembre 2016 nelle quali  

l’esigibilità avrà scadenza;

CONSIDERATO che ciascuna attività di revisione è stata posta in essere con l’ausilio dei responsabili 

di servizio e delle unità operative del settore;

DATO ATTO che detta attività si è conclusa con la predisposizione di n. 6 elenchi, allegati al presente 

atto (allegati A, B, C, D, E, F) nei quali sono riportati i residui riaccertati a seguito della suddetta attività;

RILEVATO che la Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Toscana, ha richiamato più 

volte l’attenzione degli enti sull’importanza delle operazioni di riaccertamento e sulla correttezza e com

pletezza delle relative delibere, le quali devono essere motivate in modo sufficiente e chiaro in ordine  

alle ragioni e al titolo giuridico del mantenimento o della cancellazione del residuo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

3/12



VISTA  la Determinazione n. 38 del 13/01/2017, di approvazione della variazione n. 1/D/2017 al 
BP  2017-2019,  e  la  Determinazione  n.  215  del  14/02/2017 di  approvazione  della  variazione 
3/D/2017  –  aggiornamento  avanzo  presunto,  con  cui  il  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  ha 

proceduto ad  un riaccertamento parziale dei residui,  come consentito al punto 9.1 del principio 

contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  al  fine  di  consentire  una  corretta 

reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del  

riaccertamento ordinario;

RITENUTO di confermare in questa sede le risultanze dei riccertamenti parziali ;

PRESO ATTO  delle  determine  di  riaccertamento  (la  cui  lista  è  riportata  in  allegato  al  presente 

provvedimento Allegato L) con le quali i Responsabili delle direzioni hanno provveduto ad effettuare 

una  ricognizione  generale  sia  dei  residui  attivi  che  di  quelli  passivi  e  a  determinare  per  ciascun 

accertamento o impegno la sussistenza dei requisiti  necessari al mantenimento nel conto dei residui 

ovvero alla cancellazione;

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria effettuata per le operazioni di riaccertamento ordinario – 

consuntivo  2016,  sono  stati  rilevati  minori  entrate  e  minori  spese  dovute,  principalmente,  alla  

contabilità finale di alcune opere in fase di collaudo nonché allo slittamento in entrata ed in spesa nelle  

annualità successive al 2016 conseguente all’aggiornamento dei crono programmi.

CONSIDERATO che le operazioni di maggiore impatto sul riaccertamento dei residui nonché sulla 

determinazione dell’avanzo di amministrazione,  sono state effettuate dalle Direzioni: Viabilità, Grandi 

Assi Viari, Gestione Immobili e  Polizia;

DATO ATTO  che le  determinazioni  assunte  dai  Dirigenti  Responsabili  (Allegato L) riportano le 

motivazioni delle operazioni effettuate,  e rimandando pertanto a tali atti per il dettaglio; 

RILEVATO che  rispetto  ai  riccertamenti  parziali  approvati  con  Determinazione  n.  38  del 

13/01/2017, di approvazione della variazione n. 1/D/2017 al BP 2017-2019, e con Determinazione 

n. 215 del 14/02/2017 di approvazione della variazione 3/D/2017 – aggiornamento avanzo presunto, 

sono state effettuate ulteriori piccole operazioni, i cui effetti sono già ricompresi nelle determinazioni 

assunte dai Responsabili della spesa; ed in particolare:

- è stato ridotto per € 153.737,28 l’accertamento 289/2016 sul capitolo E 371, poiché la Regione 

Toscana ha erogato a saldo minori risorse rispetto a quelle assegnate;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

4/12



- sono stati ripristinati  impegni di spesa per manutenzione ordinaria contratto per SGC FIPILI 

per €   229.039,56.  Lo stanziamento sul relativo capitolo è stato riproposto con variazione al 

Bilancio di esercizio 2016 in quanto  era stato erroneamente ridotto con la approvazione del Bi 

lancio di esercizio 2016;

- è stato assunto un impegno di spesa sull’esercizio 2016 per € 10.293,96 sul cap. 6630, come da 

determinazione 305 del 22/02/2017 per il nucleo di valutazione.

VISTE INOLTRE le richieste di variazione pervenute dai Responsabili delle Direzioni dell’Ente, di 

cui all’art. 177 del D.lgs. 267/2000, che restano depositate presso la Direzione Servizi Finanziari neces

sarie alla re imputazione agli esercizi futuri, in quanto esigibili nei medesimi, degli impegni;

CONSIDERATO pertanto che, occorre apportare al bilancio di previsione le variazioni agli stanzia

menti di competenza, e conseguentemente di cassa, relativi al fondo pluriennale vincolato dettagliati 

nell’allegato contabile (Allegato G);

CONSIDERATO CHE sono stati anche verificati gli impegni rescritti nell'esercizio 2017 al fine di ri

levarne le eventuali economie sin dall'esercizio 2016, a seguito di possibili variazioni intervenute nel 

processo di attuazione della spesa (ribassi d’asta, somme a disposizione ecc. motivati dai singoli Diri 

genti nel corso del riaccertamento) 

CONSIDERATO CHE si è inoltre proceduto alla verifica dell’avvenuta registrazione di impegno del

le re iscrizioni effettuate nell’esercizio 2017 e seguenti a seguito dei crono programmi degli interventi 

comunicati dai responsabili della spesa e che in caso di procedura non avviata si è provveduto a regi 

strare le economie sul fondo pluriennale dell’esercizio 2017;

CONSIDERATO inoltre che a seguito della dichiarazione dell’economia su impegni assunti e finan

ziati con fondo pluriennale vincolato e reiscritti sull’esercizio 2016, si è proceduto, a registrare la relativa  

economia di spesa;

PRESO PERTANTO ATTO che il FPV viene determinato a valere dal bilancio 2016, che risulta per 

tanto modificato a seguito delle suddette variazioni e dettagliato per Missioni e programmi di bilancio 

così come riportato nell’Allegato “H” al presente provvedimento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

5/12



CONSIDERATO che a seguito delle operazioni di riaccertamento sopra descritte si procede in questa 

sede ad aggiornare l’avanzo di amministrazione presunto, nonché la sua composizione, così come ripor

tata nell’Allegato I al presente atto e riassunta brevemente nella seguente tabella:

AVANZO 2016

24.902.290,42 FCDE 

13.557.513,96 vincolato

3.164.329,54 accantonato (fondo rischi)

12.230.045,47 destinato a investimenti

18.182.893,51 libero

72.037.072,90

CONSIDERATO  che a fronte di un avanzo di amministrazione spendibile  di Euro 47.134.782,48 

(Avanzo  72.037.072,90  -  FCDE  24.902.290,42)  gli  spazi  autonomi  di  bilancio  di  applicazione 

dell’avanzo sono circa 6,5 milioni di euro l’anno;

Ricordato che al fine di ampliare l’applicabilità a Bilancio di Avanzo di Amministrazione, sono stati ri 

chiesti “spazi” finanziari, ai sensi del c. 485, art. 1, della legge di stabilità 2017, per 15.983.790,49 euro;

VISTI:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

– il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

– il  Principio contabile  applicato concernente  la  programmazione del  bilancio (allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

– il  Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (allegato  4/2 al  D.Lgs. 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 del Dirigente del Servizio Finanziario;

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in data 

24/02/2017 e  allegato al presente provvedimento

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

6/12

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DELIBERA

1. di approvare il riaccertamento ordinario complessivo alla data del 31/12/2016 dei residui attivi 

e passivi riferiti all’esercizio 2016 e precedenti con le seguenti risultanze:

DENOMINAZIONE

RESIDUI ATTIVI AL 
1/1/2016 (RS)

RISCOSSIONI IN 
C/RESIDUI (RR)

RIACCERTAMENTI 
RESIDUI ( R)   

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI

(EP = RS-RR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI COMPETENZA (CP)

RISCOSSIONI IN 
C/COMPETENZA (RC) ACCERTAMENTI (A)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI

RESIDUI ATTIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA (EC=A-RC)COMPETENZA =CP-A

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI CASSA (CS)

TOTALE RISCOSSIONI 
(TR=RR+RC)

MAGGIORI O MINORI 
ENTRATE DI

  
TOTALE RESIDUI ATTIVI DA 

RIPORTARE  (TR=EP+EC)CASSA =CS-TR 

TOTALE  DELLE  
ENTRATE

RS 41.083.177,60 RR 13.324.393,02 R  - 1.741.987,66   EP 26.016.796,92 
CP 256.495.386,05 RC 219.920.106,02 A 238.855.555,24 CP 17.639.830,81 EC 18.935.449,22 

CS 297.169.605,34 TR 233.244.499,04 CS 63.925.106,30   TR 44.952.246,14 

DENOMINAZIONE

RESIDUI PASSIVI AL 
1/1/2016 (RS)

PAGAMENTI IN 
C/RESIDUI (PR) IMPEGNI (I)

RIACCERTAMENTO 
RESIDUI (R )

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZI PRECEDENTI 

(EP=RS-PR+R)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI COMPETENZA (CP)

PAGAMENTI IN 
C/COMPETENZA (PC)

ECONOMIE DI 
COMPETENZA

(ECP= CP- I -FPV)

RESIDUI PASSIVI DA 
ESERCIZIO DI 

COMPETENZA
(EC= I - PC)

PREVISIONI DEFINITIVE 
DI CASSA (CS)

TOTALE PAGAMENTI 
(TP=PR+PC)

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO (FPV)

TOTALE VARIAZIONI 
RESIDUI (TV=R)

TOTALE RESIDUI PASSIVI 
DA RIPORTARE 

(TR=EP+EC)

TOTALE  DELLE  
SPESE

RS 44.984.396,98 PR 42.027.885,31 I 223.978.109,27 R  - 1.147.237,33 EP 1.809.274,34 
CP 344.122.155,63 PC 190.951.931,50 ECP 55.136.024,38 EC 33.026.177,77 

CS 317.089.887,01 TP 232.979.816,81 FPV 65.008.021,98 TV -1.147.237,33 TR 34.835.452,11 

2. di rimandare ai seguenti schemi allegati al presente provvedimento il dettaglio delle suddette opera

zioni:

- Allegato A: elenco residui attivi eliminati ;

- Allegato B: elenco residui passivi eliminati ;

- Allegato C: elenco residui attivi da riportare ;

- Allegato D: elenco residui passivi da riportare ;

- Allegato E: dettaglio maggiori/minori entrate di competenza ;

- Allegato F: dettaglio economie di competenza;

3. di approvare il fondo pluriennale vincolato risultante  a seguito delle operazioni di riaccertamento 

descritte in narrativa  e negli allegati al presente atto, e riassunti nella seguente tabella;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

7/12



2016 2017 2018 2016 2017 2018
63.603.706,37 65.008.021,98 4.829.695,02 63.603.706,37 65.008.021,98 4.829.695,02

32.326.806,88 61.237.242,20 3.808.433,54
16.779.623,40 8.917.375,85 580.764,00 11.644.449,41 8.917.375,85 580.764,00
46.824.082,97 56.090.646,13 4.248.931,02 20.682.357,47 52.319.866,35 3.227.669,54

31.276.899,49 3.770.779,78 1.021.261,48
5.135.173,99

26.141.725,50 3.770.779,78 1.021.261,48

33.731.122,49 1.058.915,24 0,00
3.782.201,86 580.764,00

29.948.920,63 478.151,24
65.008.021,98 4.829.695,02 1.021.261,48

NUOVO FPV

previsione di Competenza FPV INIZIALE
di cui esigibile

di cui spesa corrente

FPV  B.P. 2016-2018 dopo var. DT53 215 del 14/02/2016
entrata

di cui spesa corrente
di cui spesa in conto capitale

totale FPV

di cui spesa in conto capitale
di cui FPV

di cui spesa corrente
di cui spesa in conto capitale

spesa

4. di dare atto che a seguito delle determinazioni di riaccertamento parziale già assunte e richia

mate in narrativa ( DT 38/2017 e .DT 215/2017) e della determinazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato come sopra descritto, è variato il Bilancio di previsione 2016 assestato (Fondo plu

riennale vincolato), come risultante dall'Allegato "G- variazioni di competenza e di cassa” 
al presente provvedimento, che ricomprende le variazioni apportate con le due precedenti de

terminazioni; 

5. di approvare l’ immediata reiscrizione di tale fondo alla competenza 2017 con i relativi impegni 

già assunti ai sensi dei principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118,  dando atto che si determinano sull’annualità 2017 le variazioni contenu

te nell’allegato “G; 

6. di approvare il prospetto contenente la composizione del fondo pluriennale vincolato allegato 

al presente atto Allegato “H”; 

7. di approvare l’aggiornamento dell’avanzo di amministrazione presunto di euro 72.037.072,90 e 

della sua composizione, così come riportato nell’Allegato “I” al presente provvedimento;

8. di dare atto che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 di appro

vazione del Bilancio 2017, sono state, tra l’altro, indicate le opere con aggiudicazione prevista, in 

stima, entro l’anno 2017 stabilendo che:

- in sede di consuntivo 2016 sarebbe stata effettuata una prima verifica in merito allo stato di 

avanzamento delle procedure relative alle opere inserite nel suddetto elenco;

- nel corso del 2017 sarebbero stati effettuati ulteriori monitoraggi fino alla verifica dell’effetti 

va aggiudicazione entro l’anno;

9. di prendere atto che, contestualmente alle operazioni di riaccertamento ordinario propedeuti

che all’approvazione del consuntivo 2016:

- sono state verificate le condizioni per il mantenimento a FPV delle risorse a finanzia

mento delle opere;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

8/12



- sono stati richiesti gli spazi finanziari per l’applicazione dell’avanzo di amministrazione  

per complessivi euro 15.983.790,49 prevedendo alcune delle opere inserite nell’elenco in que

stione ed aggiungendone altre da aggiudicare entro il 2017 e da realizzare secondo il relativo 

crono programma. Di seguito il dettaglio della richiesta:

Per ulteriori interventi per i quali l’ente disponga del progetto es. validato e per i quali non abbia pubblicato il bando alla data 
del 01/01/2017 (lettera "c") 1.016.344,11

Altri interventi di edilizia scolastica effettuati a valere sull'avanzo di amministrazione  con diversi livelli progettuali 2.000.000,00

Totale spazi complessivamente richiesti 15.983.790,49

Adeguamento sismico Istituto Giotto Ulivi 1.016.344,11

Costruzione secondo lotto Elsa Morante 2.000.000,00
Totale spazi richiesti per edilizia scolastica 5.303.844,11

DETTAGLIO DEGLI SPAZI RICHIESTI PER INT. ED. SCOLASTICA FINANZIATI CON AVANZO DI AMM.NE
QUOTA PARTE DEI 300 MIL DI EURO

ai sensi art. 1, commi da 487 a 489, della legge n. 232/2016
Per int.nuova costruzione di ed.scolastici per i quali l’Ente disponga del progetto es validato e per i quali non abbia pubblicato 
al 1/01/17 il bando (lett. "b") 2.287.500,00
Acquisto scuola di Via Fabiani - Via Cavour in Empoli 2.287.500,00

Lavori per risanamento conservativo e recupero ad itinerario di visita degli ambienti interrati del cortile di Michelozzo in PMR Compl. Lotto I 615.520,00

SP 12 Variante al centro abitato di S. Vincenzo a Torri 3.075.766,85

Consolidamento delle strutture lignee soprastanti la sala Luca Giordano e dei solai lignei della Direzione Economato in PMR 516.828,75
Adeguamento e riorganizzazione del percorso museale in PMR - Allestimento nuova biglietteria e bookshop 261.224,00

Opere di regimazione idraulica in località Madonna della Tosse - realizzazione cassa di espansione sul Rio Grignana - impianto sollevamento 379.400,89

SP 89 - Completamento circonvallazione di Rignano sull'Arno lotto 2 4.200.000,00

DETTAGLIO DEGLI SPAZI RICHIESTI PER INT. FINANZIATI CON AVANZO DI AMM.NE
QUOTA PARTE DEI 400 MIL DI EURO

ai sensi art. 1, commi 485 e da 490 a 494, della legge n. 232/2016

Lavori per messa in sicurezza SP 306 "Casolana Riolese" delle protezioni laterali del ponte al km 38+750 250.000,00

Parcheggio scambiatore in loc. Badia a Settimo e passerella pedonale di collegamento con la stazione di San Donnino 1.067.118,36

Per interventi di miglioramento/adeguamento sismico con progetto esecutivo validato e cronoprogramma (lett. "c")

Per interventi finalizzati alla prevenzione rischio idrogeologico con progetto es.validato e cronoprogramma (lett."d")

Per altri interventi diversi da quelli di cui sopra (lettera "e") per i quali manca il progetto esecutivo

1.393.572,75

943.488,42

Totale spazi richiesti per Rischio idrogeologico, adeguamento sismico ed altri interventi 10.679.946,38

Sistemazione frana in località Polcanto II lotto intevento I 314.087,53

8.342.885,21

10. di dare atto che, pertanto, l’aggiornamento in merito alle opere, di cui al punto 7 del deliberato 

della DCM n. 5/2017  da aggiudicare e delle spese di investimento da realizzare nell’anno 2017, presen

ta la seguente situazione:

A) Opere già aggiudicate

Parco Mediceo di Pratolino - Restauro scuderie del Buontalenti 1.059.024,54

Manutenzione straordinaria palestra Meucci    156.804,70

Interventi riqualificazione energetica istituti scolastici    308.222,94

Interventi vari per museo PMR    250.935,14

Restauro copertura Dante    100.000,00

Totale         1.874.987,32

B) Opere mantenute a FPV in attesa di aggiudicazione entro il 2017 

Asse Firenze Mezzana lotto 5B - Realizzazione ponte su A1 7.190.393,40

SP 69  - Circonvallazione di Impruneta Lotto 2 2.120.000,00

SSPP - Messa in sicurezza per cantiere terza corsia autostradale 1.964.243,75

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

9/12



Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza SP16    780.000,00

Realizzazione nuove aule Istituto Saffi 1.700.000,00

Istituto Volta Gobetti      985.800,00

Lavori di ampliamento Istituto Rodolico          961.117,79

Interventi riqualificazione energetica istituti scolastici    154.000,00

Totale         15.855.554,94

C) Opere in avanzo di amministrazione in attesa di acquisizione spazi ai sensi art.1 commi 485, da 487 a 

489 della L. 232/2016 ed, in parte, finanziate anche con FPV

Realizzazione edificio "A" Istituto Elsa Morante (*) 4.500.000,00

Acquisto scuola di Empoli 2.287.500,00

Adeguamento sismico istituto Giotto Ulivi 1.057.952,33

Interventi vari per museo PMR    876.744,00

Consolidamento  solai e copertura PMR    516.828,75

SP 12 San Vincenzo a Torri (*) 7.500.000,00

SP89 Circonvallazione Rignano 4.200.000,00

Passerella San Donnino 1.067.118,36

Opere regimazione idraulica Madonna della Tosse    379.400,89

Sistemazione franna Polcanto lotto II    314.087,53

SP 306 Casolana riolese protezione laterale ponte    250.000,00

Totale         22.949.631,86
(*) Opere in parte finanziate sia con avanzo di amm.ne che con risorse mantenute a FPV

D) Opere in avanzo di amministrazione con progettazione ancora in corso (verifica possibilità di acqui 

sizione di spazi regionali) 

Completamento adeguam. prevenzione incendi Macchiavelli Capponi    743.671,61

SP49 - Rotatoria in loc. Marcialla Barberino Val d'Elsa    387.500,00

Totale         1.131.171,61

11. di prendere atto che l’avanzo di amministrazione derivante dal riaccertamento ordinario 2016 

ammonta  complessivamente ad euro 72.037.072,90 di cui:

avanzo vincolato euro 13.557.513,96

avanzo destinato euro 12.230.045,47

12. di considerare che:
il margine di applicazione di avanzo di amministrazione 2016 comprende:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

10/12



spazi autonomi per euro   6.543.991,36

spazi eventualmente concessi ex L.232/2016 per euro  15.983.790,49

Totale 22.527.781,85
gli “spazi autonomi” comprendono, prioritariamente la copertura di spese finanziate con avanzo di am

ministrazione relative a tutte quelle partite che si traducono, nel corso dell’anno, in un’obbligazione  

immediata per l’Ente (partite pregresse, fondo rischi, etc…)

13. di dare mandato, pertanto, ai Servizi competenti:

di attivare tutte le fasi necessarie per garantire, oltre alla copertura delle suddette spese obbligatorie, l’ag

giudicazione delle opere entro il 2017 e la realizzazione secondo il crono programma previsto;

di non determinare, per l’anno 2017, nuovo avanzo di amministrazione derivante dalla gestione di com

petenza;

di aggiornare, con la prima variazione utile al BP 2017/2019, il piano triennale oo.pp. 2017/2019 e rela

tivo elenco annuale 2017;

14. di ripetere il monitoraggio in merito allo stato di avanzamento delle opere in questione fino all’ef

fettiva aggiudicazione entro il 2017;

15. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

16.  di trasmettere il presente atto al tesoriere per gli adempimenti conseguenti.
 

 Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di Delibera ottenendosi il  

seguente risultato:

Presenti:  14

Non partecipanti al voto:  3 (Lazzerini, Ravoni, Semplici) 

Astenuti:  nessuno

Votanti:   11      Maggioranza richiesta:  6

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   11

La delibera è APPROVATA 
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:   14

Non partecipanti al voto:  3 (Lazzerini, Ravoni, Semplici) 

Astenuti: nessuno

Votanti:   11     Maggioranza richiesta: 10

Contrari:   nessuno

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

11/12



Favorevoli:   11

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000. 

            IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

          (Dario Nardella)                                                                           (Vincenzo Del Regno)            

 “Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e  rispettive  norme collegate ,  il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 13 del 09/03/2017 

12/12


	12/12

